SERVIÇO PÚBLICO
FEDERAL

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINIST ÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA
Av. Itália Km 8 – Campus Carreiros – Rio Grande- RS – CEP 96203-900
 Fone: (53) 3233.6653 Fax: (53) 3233.6642 E -mail: digea@furg.br

FURG

EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS 2012

A Diretoria de Gestão Acadêmica da Universidade Federal do Rio Grande - FURG

torna público que, no período de 02 a 13 de janeiro de 2012, serão aceitos pedidos de
mudança de turno, reingresso, mudança de curso, transferência e ingresso como portador
de diploma de curso superior, para os cursos de graduação, no ano de 2012. As
solicitações deverão ser encaminhadas através de abertura de processo em uma das
Divisões de Protocolo da FURG (Campus Cidade, Campus Carreiros e Campus Saúde)
mediante a apresentação de cópia do requerimento de inscrição disponível no endereço
www.furg.br e a entrega da documentação, conforme anexo I.

Para o preenchimento do requerimento de inscrição, acesse o endereço
www.furg.br no link Edital de Abertura de Vagas do menu Acesse.

Distribuição de vagas por curso

CURSO E TURNO VAGAS  MODALIDADE DE

INGRESSO
RESTRIÇÕES

2 Reingresso 040 – Oceanologia
(Manhã e Tarde) 3 Transferência

 Vagas disponíveis a partir
da 2ª série

2 Mudança de turno Vagas para a 2ª série

1 Mudança de turno Vaga para a 5ª série

5 Mudança de turno Vagas para a 6ª série

051 – Direito N
(Noite)

1 Transferência Vaga para a 2ª

2 Mudança de turno Vagas para a 2ª série

10 Mudança de turno Vagas para a 3ª série

10 Mudança de turno Vagas para a 4ª série

10 Mudança de turno Vagas para a 5ª série

10 Mudança de turno Vagas para a 6ª série

2 Transferência Vagas para a 2ª série

052 – Direito D
(Manhã)

4 Transferência Vagas para a 3ª série

 3 Transferência Vagas para a 4ª série

4 Mudança de curso
1 Portador de diploma

4 Reingresso

061- Letras – Português
(Noite)

1 Transferência
3 Mudança de curso
1 Portador de diploma
2 Reingresso

089 – Química
Licenciatura
(Manhã e Tarde)

1 Transferência

3 Mudança de curso
2 Portador de diploma
6 Reingresso

094 - História –
Bacharelado
(Tarde)

4 Transferência

1 Mudança de curso
1 Portador de diploma
2 Reingresso

095 - Geografia –
Licenciatura
(Noite)

1 Transferência

2 Mudança de curso
1 Portador de diploma
3 Reingresso

096 - Geografia –
Bacharelado
(Noite)

1 Transferência

2 Mudança de curso
1 Portador de diploma
4 Reingresso

097 - História –
Licenciatura
(Tarde)

3 Transferência

1 Mudança de curso
2 Portador de diploma
1 Reingresso

098 – Arqueologia –
(Tarde)

2 Transferência

5 Mudança de curso
7 Portador de diploma
3 Reingresso

099 – Química
Bacharelado
(Manhã e Tarde)

3 Transferência

3 Mudança de curso
1 Portador de diploma
1 Reingresso

102 – Matemática
Licenciatura (Noite)

1 Transferência

4 Mudança de curso
4 Portador de diploma
2 Reingresso

 103 – Matemática
Aplicada
(Tarde)

2 Transferência
2 Mudança de curso
3 Portador de diploma
4 Reingresso

111 – Letras – Inglês
(Manhã)

2 Transferência

1 Mudança de turno
1 Portador de diploma
4 Reingresso

112 – Letras – Português
– Espanhol
(Manhã)

1 Transferência

2 Mudança de turno
1 Portador de diploma

113 – Letras – Português
– Espanhol
(Noite) 1 Reingresso

 1 Transferência
1 Mudança de curso
5 Portador de diploma
5 Reingresso

114 – Letras - Português
– Francês
(Noite)

1 Transferência

3 Mudança de curso Vagas a partir da 2ª série
1 Reingresso Vagas a partir da 3ª série

131 – Engenharia Civil
(Manhã e Tarde)

2 Transferência Vagas a partir da 3ª série

2 Mudança de curso Vagas a partir da 2ª série
132 – Engenharia Civil
Costeira e
Portuária(Manhã e
Tarde) 2 Transferência Vagas a partir da 3ª série

2 Mudança de curso
2 Portador de diploma
2 Reingresso

142 – Engenharia
Mecânica (Manhã e
Tarde)

2 Transferência

Vagas a partir da 2ª série

2 Mudança de curso 143 - Engenharia
Mecânica Naval(Manhã
e Tarde)

2 Transferência Vagas a partir da 2ª série

2 Mudança de curso
2 Portador de diploma
2 Reingresso

152 – Engenharia
Química ( Manhã e
Tarde)

4 Transferência

Vagas a partir da 2ª série

2 Mudança de curso
2 Portador de diploma
2 Reingresso

153 – Engenharia
Agroindustrial –
Agroquímica*
(Manhã e Tarde) 4 Transferência

Vagas a partir do 3º
semestre

1 Mudança de curso
1 Portador de diploma
1 Reingresso

154 – Engenharia
Bioquímica
(Manhã e Tarde)

1 Transferência

4 Portador de diploma
4 Reingresso

3 Transferência Vagas a partir do 3º
semestre

180 – Biblioteconomia
(Manhã)

3 Transferência Vagas a partir do 5º
semestre

3 Reingresso 185 – Arquivologia
(Noite) 2 Transferência

Vagas a partir do 3º
semestre

186 – Turismo
Binacional**
(Tarde e Noite)

3 Portador de diploma

2 Transferência
Vagas para a 6ª série

195 – Enfermagem
(Manhã e Tarde)

1 Transferência
Vagas para a 7ª série

5 Portador de diploma
Vagas para portador de
diploma de bacharel em

Artes Visuais

204 – Artes Visuais
Licenciatura e
Bacharelado (Manhã e
Tarde)

10 Portador de diploma
Vagas para portador de

diploma de licenciado em
Artes Visuais

211 – Engenharia de 2 Mudança de curso Vagas a partir da 2ª série

2 Portador de diploma Vagas a partir da 2ª série
1 Reingresso Vaga para a 1ª série
1 Reingresso Vaga para a 2ª série
1 Reingresso Vaga para a 3ª série
1 Transferência Vaga para a 1ª série
1 Transferência Vaga para a 2ª série

Alimentos
(Manhã e Tarde)

1 Transferência Vaga para a 3ª série
1 Mudança de curso Vaga a partir do 3º semestre
1 Portador de diploma Vaga a partir do 3º semestre
3 Reingresso Vagas a partir do 3º

semestre

212 – Engenharia
Agroindustrial –
Indústrias Alimentícias*
(Manhã e Tarde)

3 Transferência Vagas a partir do 3º
semestre

2 Mudança de curso Vagas a partir do 3º
semestre

2 Portador de diploma
3 Reingresso

220 – Educação Física

1 Transferência
Vagas a partir do 3º

semestre
2 Mudança de turno
3 Portador de diploma Vagas para a 2ª série

241 – Pedagogia –
Licenciatura – Diurno
(Manhã) 4 Transferência Vagas para a 2ª série

2 Mudança de turno
4 Portador de diploma Vagas para a 2ª série

242 – Pedagogia –
Licenciatura – Noturno
(Noite) 5 Transferência Vagas para a 2ª série
250 – Engenharia de
Computação (Manhã e
Tarde)

5 Reingresso Vagas a partir da 2ª série

3 Mudança de curso

2 Portador de diploma

2 Reingresso

252 – Sistemas de
Informação (Manhã e
Tarde)

3 Transferência

Vagas para a 2ª série***

5 Portador de diploma
5 Reingresso

5 Transferência Vagas para o 1º semestre

262 – Física
(Manhã e Tarde)

10 Transferência Vagas a partir do 3º
semestre

1 Mudança de curso
1 Portador de diploma
1 Reingresso

263 – Ciências
Biológicas –
Licenciatura(Manhã e
Tarde) 2 Transferência

Vagas a partir da 2ª série

2 Mudança de curso
1 Portador de diploma

270 - Engenharia Civil
Empresarial (Noite)

1 Reingresso

Mínimo de 15% de
aproveitamento da carga

horária do curso

2 Mudança de curso
Mínimo de 25% de

aproveitamento da carga
horária do curso

1 Portador de diploma

280 – Engenharia
Mecânica Empresarial
(Noite)

2 Reingresso
Mínimo de 15% de

aproveitamento da carga
horária do curso

 1 Transferência Mínimo de 25% de
aproveitamento da carga

horária do curso
290 – Psicologia
(Tarde e Noite)

3 Transferência

3 Mudança de curso

3 Portador de diploma

2 Reingresso

301 - Tecnologia em
Refrigeração e
Climatização (Manhã e
Tarde)

2 Transferência

4 Mudança de curso 302 – Tecnologia em
Gestão Ambiental - Rio
Grande (Manhã e Tarde) 1 Transferência

4 Mudança de curso 303 – Tecnologia em
Gestão Ambiental – São
Lourenço do Sul (Manhã
e Tarde)

1 Transferência

Vagas para o 3º semestre

1 Mudança de curso  310 – Tecnologia em
Toxicologia Ambiental
(Manhã e Tarde) 1 Transferência

322 – Pedagogia
Licenciatura UAB/Pólo
São Loureço do Sul –
curso a distância

6 Transferência

5 Reingresso
324 – Pedagogia
Licenciatura UAB/Pólo
São José do Norte –
curso a distância 8 Transferência

Vagas para o 2º semestre

Total de vagas
oferecidas

427

*Os cursos de Engenharia Agroindustrial – Agroquímica e de Engenharia Agroindustrial –
Indústrias Alimentícias funcionam na cidade de Santo Antônio da Patrulha/RS.
** O curso de Turismo Binacional funciona da cidade de Santa Vitória do Palmar.
***O preenchimento das vagas, independente da modalidade disponibilizada, somente
será possível se não houver dependência nas disciplinas 01277 - Cálculo Diferencial e
Integral I - SI e 01252 – Matemática Discreta.

Observações

1 - No período deste Edital, também serão aceitos pedidos de:

a - ingresso, independente de vaga, de portadores de diploma de licenciatura curta
obtido na FURG, visando a obter a licenciatura plena na mesma área;
b - reingresso, independente de vaga, de alunos na condição de formando;
c - reingresso, independente de vaga, de alunos que estiverem beneficiados por
afastamento legal;
d – ingresso, dependente de vaga, em disciplinas suplementares;
e – ingresso, dependente de vaga, como estudante especial.

2 - Os cursos com diferentes turnos de oferecimento desenvolvem suas atividades
durante todo o período indicado, ou seja, não há a possibilidade de escolher somente um
dos turnos para cursar.

3 -  As transferências somente serão aceitas quando oriundas de cursos autorizados pelo
Ministério da Educação.

4 - A modalidade de Reingresso destina-se ao estudante afastado não mais do que 4
(quatro) anos de nossa Universidade.

5 - Os interessados em ingressar em quaisquer cursos da FURG, através das vagas
disponibilizadas por este Edital, somente poderão encaminhar 01 (um) processo de
solicitação.

6 - É obrigatório que os solicitantes de transferência estejam em situação regular junto ao
Exame Nacional de Desempenho de Estudantes – ENADE.

7 - A distribuição de vagas nas diversas modalidades de ingresso está a cargo das
Unidades Acadêmicas, conforme o estabelecido na Deliberação COEPE 042/2004, de 10
de dezembro de 2004, a qual foi alterada pela Deliberação COEPE 038/2007, de 21 de
dezembro de 2007.

8 - Informações acerca da documentação a ser apresentada e outras normas
complementares ao presente Edital estão disponíveis nos anexos I e II.

9 - Os critérios de seleção serão baseados nas normas vigentes da FURG, conforme o
anexo I.

10 - As Divisões de Protocolo, no dia 02 de janeiro de 2012, funcionarão das 14:00h às
18:00h e no período de 03 a 13 de janeiro de 2012, funcionarão de segunda a sexta-feira
das 08:00h às 12:00h.

Rio Grande, 20 de dezembro de 2011

Profa. Dra. Leila Mara Barbosa Costa Valle
Diretora de Gestão Acadêmica

ANEXO I

DOCUMENTOS EXIGIDOS

Atendendo ao que determinam as Deliberações 48/80, 57/97, 42/04, 47/99, 48/99,

49/99, 13/01, 01/04, 42/04, 38/07, 32/08, para as solicitações descritas a seguir, deverão
ser anexados, no ato da solicitação, os documentos discriminados abaixo:

- Atenção: preenchimento obrigatório, através do endereço www.furg.br, do requerimento
que deve ser apresentado junto à documentação completa, conforme a modalidade
pretendida, no momento da abertura do processo. A solicitação formaliza-se pela
realização das duas etapas, que se encerram no dia 13/01/2012, às 12:00h:
1ª) preenchimento do requerimento no endereço www.furg.br no link Edital de Abertura
de Vagas do menu Acesse
2ª) abertura do processo da Divisão de Protocolo

a) Mudança de turno (Deliberação COEPE 48/80)

• Requerimento de inscrição – exclusivamente disponível no endereço
www.furg.br no link Edital de Abertura de Vagas do menu Acesse;

• Histórico escolar.

b) Reingresso (Deliberação COEPE 47/99)
• Requerimento de inscrição – exclusivamente disponível no endereço

www.furg.br no link Edital de Abertura de Vagas do menu Acesse;
• Histórico escolar.

c) Mudança de curso (Deliberação COEPE 49/99)
• Requerimento de inscrição – exclusivamente disponível no endereço

www.furg.br no link Edital de Abertura de Vagas do menu Acesse;
• Histórico escolar.

d) Transferência (Deliberação COEPE 32/08)
• Requerimento de inscrição – exclusivamente disponível no endereço

www.furg.br no link Edital de Abertura de Vagas do menu Acesse;
• Atestado que comprove estar matriculado na IES de origem ou com

matrícula trancada, explicitando, nesse caso, o tempo de validade do
trancamento;

• Histórico escolar completo, contendo graus e conceitos, carga horária,
créditos obtidos, regime de aprovação, dados do concurso vestibular e
decreto de reconhecimento ou de autorização do curso;

• Conteúdos programáticos das disciplinas cursadas com aprovação
devidamente autenticadas e legíveis;

• Cópia autenticada dos seguintes documentos pessoais;
- Carteira de identidade
- CPF
- Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento
- Título de eleitor e comprovante da última votação
- Certificado de serviço militar/reservista

• 01 (uma) foto 3 x 4.

e) Ingresso como portador de diploma de curso superior (Deliberação COEPE
01/04)

• Requerimento de inscrição – exclusivamente disponível no endereço
www.furg.br no link Edital de Abertura de Vagas do menu Acesse;

• Cópia autenticada do diploma (frente e verso);
Obs.: os formandos da FURG substituirão o diploma por uma declaração de
formando.

• Histórico escolar completo, contendo graus ou conceitos, carga horária,
créditos obtidos, regime de aprovação, dados do concurso vestibular e
decreto de reconhecimento do curso;

• Conteúdos programáticos das disciplinas cursadas com aprovação
autenticadas e legíveis, exceto quando se tratar de disciplinas cursadas na
FURG;

• Cópia autenticada dos seguintes documentos pessoais;
- Carteira de identidade
- CPF
- Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento
- Título de eleitor e comprovante da última votação
- Certificado de serviço militar/reservista

• 01 (uma) foto 3 x 4.

f) Ingresso independente de vaga aos portadores de diploma de licenciatura
curta na licenciatura plena afim (Deliberação COEPE 48/99)

• Requerimento de inscrição – exclusivamente disponível no endereço
www.furg.br no link Edital de Abertura de Vagas do menu Acesse;

• Histórico escolar;
• Cópia autenticada do diploma (frente e verso);
• Cópia autenticada dos seguintes documentos pessoais;

- Carteira de identidade
- CPF
- Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento
- Título de Eleitor e comprovante da última votação
- Certificado de serviço militar/reservista

• 01 (uma) foto 3 x 4.

g) Ingresso como estudante especial (Deliberação COEPE 13/01)
• Requerimento de inscrição – exclusivamente disponível no endereço

www.furg.br no link Edital de Abertura de Vagas do menu Acesse;
• Atestado que comprove estar matriculado na IES de origem ou com

matrícula trancada, explicitando, nesse caso, o tempo de validade do
trancamento;

• Histórico escolar completo, contendo graus e conceitos, carga horária,
créditos obtidos, regime de aprovação, dados do concurso vestibular e
decreto de reconhecimento ou autorização do curso;

• Cópia autenticada dos seguintes documentos pessoais;
- Carteira de identidade
- CPF
- Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento
- Título de eleitor e comprovante da última votação
- Certificado de serviço militar/reservista

• 01 (uma) foto 3 x 4.

h) Ingresso para cursar disciplinas suplementares (Deliberação COEPE 57/97)

• Requerimento de inscrição – exclusivamente disponível no endereço
www.furg.br no link Edital de Abertura de Vagas do menu Acesse;

• Histórico escolar;
• Cópia autenticada do diploma (frente e verso);
• Cópia da carteira de identidade.

ANEXO II

CALENDÁRIO DE PROCEDIMENTOS

A Diretoria de Gestão Acadêmica estabelece as datas para recebimento, análise e
matrícula dos solicitantes classificados a partir do Edital de Abertura de Vagas 2012.

ATIVIDADE DATA
Publicação do Edital 20/12/11
Prazo para inscrição De 02 a 13/01/12
Resultados da homologação das inscrições -
divulgação através do endereço
www.prograd.furg.br

18/01/12

Prazo para recursos da homologação 19 e 20/01/12
Resultados dos recursos da homologação -
divulgação através do endereço
www.prograd.furg.br

24/01/12

Resultado preliminar da seleção - divulgação
através do endereço www.prograd.furg.br

06/02/12

Prazo para recursos da seleção De 07 a 09/02/12
Resultado final da seleção - divulgação através do
endereço www.prograd.furg.br

15/02/12

Realização da matrícula nas coordenações de curso 24/02/12